
inzerce

Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@maloStranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 10/ roč. XI 
říjen 2019

SL
AVÍM

E!

Malostranští 
výčepní

VÁCLAV PAZOUREK 
Vždy dobře naladěný 

Václav z nově zrekonstru-
ovaného Malostranského 

restaurantu Pod Petřínem, 
Hellichova 5, čepuje 

tankový Prazdroj za 48 Kč. 

inzerce

Fo
to

: A
rc

hi
v

10
Čtěte na str. 6 - 7

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Čtěte na str. 2 - 3

EXKLUZIVNĚ

SNĚMOVNÍ 7 
CENTRUM CENTRUM 

Str. 
4

MOZART
SETKÁNÍ 

U SV. JILJÍ

VÍCE 
STR. 7

Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: A
rc

hi
v

1010
Čtěte na str. 6 - 7

JSME 
S VÁMI 
UŽ

LET!

MÍSTNÍ 
PŘÍBĚHY

NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN

10+1

AKCE PRO MALOSTRAŇÁKY

Tržiště 13, Malá Strana 
Tel.: 257 534 130, 606 688 982
turist@airtickets.cz, www.lesser.travel

MALEDIVY ● MAURICIUS ● MALAJSIE
AKCE PRO MALOSTRAŇÁKYAKCE PRO MALOSTRAŇÁKY

Vážení, vaše malostranská agentura Lesser 
rozšiřuje portfolio služeb o cesty za exotikou. 

Lety na pravidelných linkách 
Qatar Airways nebo Emirates

Při rezervaci do 30. října 2019 
s výraznými slevami za ubytování,
platí také v období jarních prázdnin v ČR.
Nabídku zašleme na vyžádání e-mailem.

Jsme zde pro vás již 25 let!

4. 10.

NEJSTARŠÍ 
OBYVATELKA 

MALÉ 
STRANY 

SLAVÍ 
101 LET



2  Zpravytelefon redakce: 775 949 557 redakce@maloStranSkenoviny.eu

POSÍLEJTE 
NÁM SVÉ TIPY

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

RESTAURACE 
KAMPÁRIUM

Říční 540/9

Hovězí guláš 
z kližky, 

housk. knedlík
159 Kč

Ondřej
Höppner
Šéfredaktor
Malostranských 
novin

Jednou větou

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Pište si tyto

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských 
novin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HRADČANY

MALÁ 
STRANA

TYTO NOVINY vycházejí 
na území Malé Strany 
a Hradčan, tedy  ZDE

5 370 obyvatel

Věta, kterou jsem zaslechl:

GURMÁNUV 
KOUTEK

Kampa - Nejstarší oby-
vatelkou Malé Stra-
ny je paní Vlastimila 
Šrůtková z Kampy. 2. 
října oslaví 101. naro-
zeniny! Gratulujeme! 
Tuto neuvěřitelně vitální 
paní lze potkat v parku 
Kampa, kam chodí pravi-
delně na procházky. Paní 
Šrůtková je tedy soused-

NEJSTARŠÍ OB YVATELKA MALÉ STRANY
VLASTIMILA Š RŮTKOVÁ: 101 LET!

kou Medy Mládkové, 
které bylo minulý měsíc 
100 let (je tedy druhou 
nejstarší) a bydlí v bytě 
v areálu Musea Kampa 
v Sovových mlýnech. 
Paní Šrůdková je tedy 
stejně stará jako repub-
lika. Narodila se 2. října 
1918 ve Vídni, jen krátce 
před tím, než přestalo 

Tržiště - Záhada ko-
nečně rozluštěna! Na 
Malostranské noviny se 
obrátilo několik spoko-
jených hostů z Kafírny 
U sv. Omara s prosbou 
o pomoc při pátrání, koho 
zobrazuje bysta na okně.
„Dostal jsem ji před 26 le-
ty od štukatérů na Kampě. 
Je tu od otevření Kafírny. 
Nikdo neví, kdo to je,“ řekl 
Malostranským novinám 

Roman Vopička, provo-
zovatel Kafírny.
Na bystě není žádný ná-
pis ani podpis, žádné vo-
dítko, kdo by to mohl být. 
Několik hostů se domní-
valo, že jde o T. G. Masa-
ryka, ale není to on. 
Poznáte, koho zobrazu-
je? Ukázali jsme bystu 
několika odborníkům 
a známe odpověď. Na-
jdete ji na str. 6.

Anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Noviny jsou 
stejně staré jako 
já! Přeji jim, aby 
je čtenáři pořád 

rádi četli.“

„Aby Malostran-
ské noviny 

v mediálním 
zdraví oslavily 
i dvacetiny!“

„Vytrvejte 
a buďte tu 

s námi i nadále! 
Držím vám 

pěsti.“

Markéta 
Jíšová
Ředitelka 

Apollon Art

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

Petr 
Hejma

Spoluzakladatel 
KampaNuly

„Hodně 
dalších let 

a spokojených 
čtenářů.“

Jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa

 „Spokojené čte-
náře, kteří budou 

číst v dalších 
deseti letech jen 

pozitivní zprávy.“

Jarka 
Nárožná

Divadélko Ro-
maneto, Piráti

„Hodně pozitiv-
ně naladěných 
čtenářů, dobré 
zprávy a žádné 

kachny...“

Co přejete Malostranským 
novinám k 10. narozeninám?

Anketa Malostranských novin

Počasí 

ZÁHADA BYSTY 
U SV. OMARA: 

VÍTE, KDO TO JE?

„Paní Meda už 
nemusí skládat lego, 
protože už jí bylo 100
(Na legu je napsáno, že je 
jen pro věk od 4 do 99 let) ANO: 14 %, NE 86 %

Průzkum provedli členové 
skautského oddílu v obdo-
bí od 6. 9. do 22. 9. 2019, 
m. j. na odběrních místech 
Malostranských novin. Do-
tazováno 100 respondentů.

MEDIA 
SKAUT

AGENTURA MEDIA SKAUT SE PTÁ V ULICÍCH

POTKALI JSTE NĚKDY 
STOLETÉHO ČLOVĚKA?

Tajemná 
bysta

15 °C
ŘÍJEN

Po teplém září 
zle se říjen tváří



1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

INZERUJTE V TĚCHTO NOVINÁCH! 
TADY JE 3+1 DŮVOD PROČ:

3 Zpravy telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.eu

Malý oznamovatel

inzerceinzerce

NEJSTARŠÍ OB YVATELKA MALÉ STRANY
VLASTIMILA Š RŮTKOVÁ: 101 LET!

Víte, že...
Prokazatelně nejdéle 
žijícím člověkem na 
světě byl Japonec 

Kimura, který se dožil 
116 let (zemřel 2013)

existovat slavné Rakous-
ko - Uhersko.
Má čtyři děti, z toho tři 
dcery, které v roce 1968 
odešly do USA a Kanady 
a nyní žijí ve Vancouveru 
a v New Yorku. Syn zů-
stal doma. Radost jí dělá 
sedm vnoučat a čtyři pra-
vnoučata. Je s nimi pra-
videlně v kontaktu přes 
Skype.
Paní Šrůtková s láskou 
vzpomíná na turistickou 
chatu u propasti Maco-
cha, kterou měli s man-
želem pronajatou a byla 
ve své době vyhlášeným 
cílem výletů. 

Dívka ze str. 3

ště

Pružná Miriam po několika pro-
dukcích uprchla s manželem 

Reném, obchodníkem s pískem 
a malířem kulis, do Hamburku.

Bouřlivý 
rok 1919

PRŮKOPNICE PLÁŽÍ 
V PODLOUBÍCH

MALÁ STRANA SMS INZERCE
NÁVOD: Napište esemesku: MN mezera INZ mezera TEXT INZERÁTU. 

Esemesku pošlete na telefonní číslo 900 11 30. Cena jedné SMS je 30 Kč vč. DPH.

●Česká důchodkyně 
- vdova, sympatická, kul-
turní, žijící v západním 
Německu ve městě u Bal-
tického moře hledá čes-
kého přítele, který by měl 
společné zájmy a rád by 
se přestěhoval do Němec-
ka. Veškeré náklady na 
dopravu a pobyt budou 
hrazeny. Zájemci volejte: 
00494313805977.
●Nájemníci magistrát-
ních bytů se starými 

smlouvami na dobu neur-
čitou, volejte ohledně spo-
lečného postupu v priva-
tizaci. Tel.: 603 497 413.
●Nabízím venčení pejs-
ků v přírodě. Vyzvednu 
i přivezu vlastním autem. 
Tel.: 603 497 413.
●Výuka anglické kon-
verzace s Čechoameriča-
nem za rozumnou cenu. 
Tel.: 735 611 603.
●Prodám z pozůstalos-
ti velký obraz tří svatých 

z roku 1928. Tel.: 735 611 
603.
●Prodám obrazy vytvo-
řené v USA. 1. Bugatti 
1931 Royal, 2. Bugatti 
Monaco závod 1934, 
3. Zaoceánská loď - 
Marseille, 4. Vůz Pierce 
Arrow scene 1908. Tel.: 
735 611 603.
●Daruji malířský stojan 
studentce či studentovi 
AVU v Praze. Tel.: 224 
930 386, 605 428 780.

HOTOVÁ JÍDLA 
PO CELÝ DEN
11 - 14.30 h 
(přes obědy nekouříme)
PIVEČKO 
Kozel černý za 43 Kč
a Prazdroj za 48 Kč.
Pestrá nabídka 
denně čerstvých 
specialit.
Sportovní přenosy.

KONTAKT: info@pivnicepodpetrinem.cz
www.pivnicepodpetrinem.cz, tel.: 257 224 408

OTEVŘENO DENNĚ od 11 do 24 h

Těšíme se 
na vás!

Restaurant Pod Petřínem, 
Hellichova 5, Malá Strana

VÝZVA
Fanoušci dobrého jídla 

a pití, zveme vás do nově 
zrekonstruované pivnice 

Pod Petřínem na dobré 
jídlo a tankový Prazdroj 

bez kompromisu!

ZE SRDCE GRATULUJEME!

Paní Vlastimila, 
21 let Dnes

S manželem

S dcerou



IX. MALOSTRANS  KÉ VINOBRANÍ
4 telefon redakce: 775 949 557 redakce@maloStranSkenoviny.eu Zpr}avy

inzerce

MÍST
NÍ 

PŘÍBĚH
Y

Již XI. Malostranské vino-
braní  - Dozvuky horňác-
kých slavností proběhly 
v sobotu 21. září 2019 za 
krásného počasí tradičně 
v parku na Kampě. Od 14 
do 22 h vystoupili Cimbálo-
vé muziky, sbory i sólisté, 
taneční krojované soubory 
z Horňácka a jejich hosté.
Na scéně opakovaně HCM Ku-
bíci, CM Lipovjánek, Lipovjan, 
DFS Lúčánek, Mužský sbor 
z Lipova, Hrubovrbecká cim-
bálová muzika, DFS Vavřínek, 
Dívčí sbor Svodnica,  opět HCM 

Kubíci + odzemek P. Zemčík. 
Sólo Majstr Martin Hrbáč, Pa-
vel „Pelíšek“ Jagoš, Josef Slo-
vák, Agáta Minaříková, Kristý-
na Gažáková. 
Majstr Martin Hrbáč slavil 80 
a Tonda Vrba 60 - vinšování ve-
selé od všech.
Novinkou bylo Malostransko 
- Blatnické vinobraní + dražba 
obrovského hroznu. 
Pan starosta P. Čižinský a po-
řadatelé M. Kotas a P. Pošvic 
i ti zasloužilí - Dr. J. Kučera, 
J. Wencl a A. Kopecká (z KC 
Kampa, kde souběžně probíha-
lo Město jinak) dostali mnoho 
darů, ponejvíce z Blatnice a ze 
Zlína. Děkováno podporovate-
lům a sponzorům: OUMČ Pra-
ha 1, Vojanovým sadům, s.r.o., 

spolkům TURAS, KampaNula, 
Šatlava.
Nikdo nechtěl, aby ta krása 
skončila. Hrálo se stovkám 
vytrvalců do tmy i pak poz-
ději (do 22 h)  při tzv. Bese-
dě u cimbálu - na několika 
místech pod stromy již bez 
mikrofonů.
Všichni se těší za rok a slíbili 
si, že koncem července zajedou 
i na Horňácké přímo do Velké 
nad Veličkou.
Spolupořádali: Letní poloha, 
kavárna Mlýnská, SK TURAS, 
Muzikanti z Kampy a Agentura 
AV. S pomocí OU MČ Praha 1, 
KampaNuly, KC Kampa, Vo-
janových sadů, s.r.o. a Malo-
stranských novin. 
 V I T A J T E   Z A  R O K !!!

&Vítěz Poražený

JAN ŠTERN
(noční starosta)

Jeho fi rma 
prodávala alkohol 

turistům, 
ačkoli on jako 

noční starosta měl 
dohlížet na klid 

v ulicích.

T. G. MASARYK 
(prezident)

Jako autor výroku 
„Podpora spol-
kové činnosti je 

nejlepší prevencí 
proti anarchii,“ 

by měl radost ze 
Spolkového dne.

JAN ŠTERN

NEJMLADŠÍ ČLENKA re-
dakce Malostranských no-
vin Anna Höppnerová (10) 
natočila svůj první videoklip. Re-
dakce ho dostala k 10. naroze-
ninám. Společně s kamarádkou 
Karolínou Boksteffl ovou (14) 
nazpívaly píseň Je nebezpeč-
né dotýkat se hvězd (v origi-
nále Eva Pilarová a Karel Gott). 
Píseň nahrál Milan Herman, klip 
natočil Lubo Špirko, hlasovou pří-
pravu dělala Eva Kleinová. 

NEJMLADŠÍ 
ČLENKA REDAKCE 
NATOČILA PRVNÍ 

VIDEOKLIP

Fo
to

: A
rc

hi
v

CO NOVÉHO 
V REDAKCI

Co je nového u vás posílejte na 
redakce@malostranskenoviny.eu

COWORKING A VZDĚLÁVACÍ CENTRUM V SRDCI PRAHY
Výhled na střechy a klid na práci ● Kancelářský cvrkot 

● Dobrá káva ● Inspirativní setkání a rozhovory ● Všechny vaše sny 
a představy o ideálním pracovním místě jsme schovali pod střechu 

malostranského domu ve Sněmovní 7 ● Vytvořili jsme sdílený 
pracovní prostor, ve kterém má každý dostatek místa 

pro soustředěnou práci, klidná zákoutí pro pracovní schůzky ●

SNĚMOVNÍ 7

TIP ŘÍJNA: LITERÁRNÍ VEČER S KNIHOU BALKÁN, BEJBY! 
● 14. 10. v 17.30 h v Sloupovém sálu Sněmovní 7 

● Křest knihy a čtení z cestopisu novinářky Lucie Römer o putování po Balkáněwww.snemovni7.com

JIŘÍ KUČERA
KampaNula, 
Malostranský  
patriot a lidumil

Zažít město jinak 
na dvoraně kina 

64 U Hradeb

Jiří Wencl 
nese obří 

hrozen
Děvčata 
v krojích



IX. MALOSTRANS  KÉ VINOBRANÍ
 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.euZpr}avyZpr}avy

inzerce

PŘEDSTAVUJEME MÍSTNÍ PODNIKY
Tradiční české obchody provozované českými živnostníky

PETR HEJMA (My, co tady žijeme, STAN), 
1. místostarosta MČ Prahy 1: 
„Návštěvu baru U klíčů, dnes už legendy mezi malo-
stranskými podniky, všem doporučuji. Je to provo-
zovna, která si zaslouží naši podporu!“

Z Malostranského 
náměstí to je kousek 
a z Maltézského pak 
co by kamenem do-
hodil. Už téměř 25 let 
funguje v romantické 
Prokopské uličce, v nád-
herném domě se základy 
ze 14. století, bar U klíčů.  
Název tohoto útulné-
ho rodinného baru má 
svůj původ už v profesi 
pradědečka dnešních 
provozovatelů Josefa 
Mlíky a jeho sestry Ive-
ty, který v domě vedl zá-
mečnictví, a tuto tradici 
dodnes udržuje téměř 
osmdesátiletý Ivetin 

a Josefův otec. Krásný 
dům patří jejich rodině 
už od začátku 20. století.
Provoz baru U klíčů se 
vždy opíral o stálé hosty 
z okolí, a to platí i dnes. 
„Občas se na zahrádku 
posadí nějaký turista, 
ale jinak je naše kliente-
la místní a někteří štam-
gasti k nám chodí od sa-
mého počátku,“ vypráví 
Josef Mlíka, který má 

v době naší návštěvy 
službu. Posedět lze u to-
čeného budvaru a výbor-
ného vína ze Strachotína 
pod Pálavou, ke kterým 
je možné zakousnout 
nakládaný hermelín, 
utopence, matjesy a dal-
ší klasiku. 
Bar U klíčů vás srdečně 
zve : 7 dní v týdnu, od 11 h 
do pozdního večera. 
Tel. č.: 736 686 067

Máte oblíbený obchůdek ve svém okolí? Pište: redakce@malostranskenoviny.eu

Tradiční české obchody provozované českými živnostníkyTradiční české obchody provozované českými živnostníkyTradiční české obchody provozované českými živnostníky

Fo
to

: J
. T

at
ek

BAR U KLÍČŮ
PODPORUJEME 

MÍSTNÍ 
ŽIVNOSTNÍKYPetr Hejma, místostarosta

Romantická 
zahrádka

Skvělý
Josef Mlíka

Prokopská 294/4, Malá Strana

DOZVUKY 
HORŇÁCKÝCH 
SLAVNOSTÍ

ZAŽÍT MĚSTO JINAK. Ve stejnou do-
bu jako Malostranské vinobraní (21. 3.)
probíhala na Malé Straně akce Zažít měs-
to jinak. Velmi povedené odpoledne pro-

žili návštěvníci například v Mostecké na 
dvoraně Kina 64 U Hradeb, nebo v KC 
Kampa či přilehlém domečku. Hrály růz-
né kapely, opékaly se špekáčky atd.

Krásná 
horňácká 

muzika

Burčák byl 
vynikající

Hrálo a zpívalo 
se do noci

FOTO: 
Míra Lédl



6 telefon redakce: 775 949 557 redakce@maloStranSkenoviny.eu Tema Z}abava

inzerce

Fo
to

: A
rc

hi
v

Malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1919)Dobuďme Zadní Indie (3/4)

Pokra-
čování 
příště

Za české výšivky budeme dovážet 
lacinou pracovní sílu

A každá zapadlá Lhota pořádá si levně 
zoologickou zahradu.

TAJEMSTVÍ 
ZÁHADNÉ BYSTY 

KONEČNĚ ODHALENO

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

36 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

www.restaurant-uglaubicu.cz

Počítáte správně, není jich jedenáct, 
ale dvanáct. Prostě jsme si nemohli vy-
brat. Všechny titulní strany jsou prostě 
skvělé, a že jich od září 2009 bylo... 110 
(včetně té dnešní). Jak vlastně vznikly 
Malostranské noviny?

LA 
FONTAINE

PORADENSTVÍ 
ZDRAVOTNÍ MASÁŽE 

KOSMETIKA
Karmelitská 16

MALÁ STRANA
Objednávky: 

Irena Hrušková
tel.: 602 588 882

STUDIO 

www.lafontaine.cz

NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN 
MALOSTRANSKÝCH NOVIN10+1

První číslo MN vyšlo v zá-
ří 2009. Bylo vlastně nul-
té. Výrazně mu pomohl 
fakt, že redakce náhodou 
potkala příbuznou spiso-
vatele Jana Nerudy.

Začátek Malostranských 
novin je třeba datovat 
od roku 2008, kdy si šéf-
redaktor Ondřej Höppner 
šel na stará kolena udělat 
řidičák. K tomu potřeboval 
potvrzení od doktora, díky 
čemuž zjistil, že žádného 
doktora nemá. 
A tak se přes redaktorku, 
která si ráda přihla, do-
stal k Dr. Jiřímu Kučerovi 
z Malé Strany. Když pan 
doktor Kučera odhalil, že 

pan Höppner dělal šéfred-
katora kde čeho a založil 
více než desatery různé ce-
lostátní časopisy a noviny, 
zaplesal.
„Co kdybyste nám, Ond-
řeji, udělal nějaké místní 
noviny?“ A tak se i stalo.
Malostranské noviny měly 
dlouho v záhlaví napsáno, 
že vznikly „za úplňku ve 
vikýři“, ale pravda je, že 
vznikly „o polednách v or-
dinaci doktora Kučery“.

Listopad 2011. Exkluziv-
ní a dosud nepublikovaný 
příběh krádeže pražské-
ho Jezulátka. Výpovědi 
pamětníků a dobový 
policejní protokol.

Duben 2015. Unikátní 
a dosud nepublikovaný  
článek o jediné bombě, 
která spadla za války na 
Malou Stranu. Exkluzivní 
fotografi e a výpovědi.

Květen 2015. Dojemný 
a exkluzivní příběh o 
dívce, jejíž pamětní deska 
a fotografi e je na Újezdě. 
Zastřelil ji německý od-
střelovač z Petřína.

Bysta ve výklenku Kafírny 
U sv. Omara (Tržiště 11) 
zobrazuje Karla Kramá-
ře (1860 - 1937), prvního 
ministerského předsedu 
Československa (1918, ve 
fuknci byl necelý rok a prý 
tomu moc nedal).
Po Karlovi Kramářovi je 
pojmenovaná honosná vila 
pod Pražským hradem a nad 
Strakovou akademií, kde 
zasedá vláda.

Karel 
Kramář

Bysta 
ve výklenku 

Kafírny 
U Sv. Omara

2009 - 2019

33



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.euZ}abava

Fo
to

: A
rc

hi
v

Kalendárium 
Malé Strany

František 
Kovářík

HEREC

Ella 
Šárková
HEREČKA

ŘÍJEN

● Emil Sirotek 
*20. 3. 1937 Praha 
†1. 10. 1999 Praha
Kameraman a znalec 
malostranských uliček
(Chobotnice z II. patra). 

● Willy Nowak 
*3. 10. 1886 Mníšek pod Brdy
†20. 10. 1977 Praha
Malíř. Portrétoval např. 
Franze Kafku. 

● Adolf Kosárek 
*6. 1. 1830 Herálec 
†29. 10. 1859 Praha 
Malíř, je po něm po-
jmenováno nábřeží.

● Josef Šváb Malostranský 
*16. 3. 1860 Praha 
†30. 10. 1932 Praha 
První český fi lmový 
herec. V Mostecké ulici 
měl papírnictví.

● František Kovářík 
*1. 10. 1886 Plzeň 
†1. 10. 1984 Praha
Herec. Na Malé Straně 
točil seriál Kamarádi. 

● Ella Šárková 
*23. 9. 1906 Praha 
†31. 10. 1991 Praha 
Herečka. Začínala v malo-
stranských kabaretech. 

Willy 
Nowak
MALÍŘ

Josef Šváb 
Malostranský

HEREC

Restaurace & Steak

Tel.: +420 730 629 299
Adresa: Říční 540/9, Praha 1 E-mail:kamparium@kamparium.cz

www.kamparium.cz, FB

KAMPÁRIUM
• Polední menu od 119 Kč, steaky,                                                 

nabídka dalších jídel, včetně veganských a vegetariánských 
• Piva z Měšťanského pivovaru Polička a Rampušák              

z Dobrušky, Naše pivo a růžové a bílé víno z Francie
• Víno z vinařství pana Konečného z Čejkovic

AKCE ŘÍJNA
• Každé druhé pondělí v měsíci živá hudba, v říjnu 14. od 19 h.
• Naše zahrádka pro vás otevřena až do konce října.
• Přijďte ochutnat jídla našeho skvělého kuchařského týmu!

W. A. Mozart: Dua pro housle a violu KV 423 a 424 v podání virtuózů Ná-
rodní hudební akademie sv. Cecílie z Říma  ● Viola: Raffaelle Mallozzi, 
housle: Ruggiero Stregola ● Koncert pořádá TOGETHER in ART pod 

záštitou a za podpory Italského kulturního institutu v Praze. Vstupenky: GoOut 
● Info: inarttogether@gmail.com ● www.togetherinartcz.mozello.cz

Zveme vás na komorní koncert 
4. 10. od 18.30 h 

Barokní refektář dominikánského 
kláštera sv. Jiljí 

Jilská 5, Staré Město, Praha 1.

Romantické setkání 
S MOZARTEM

NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN 
MALOSTRANSKÝCH NOVIN

Prosinec 2008: Utaje-
ný syn Karla Hašlera. 
Nádherný příběh pana 
Thomase Haslera, který 
až v 60 letech zjistil, kdo 
je jeho otec...

Únor 2009: Pan Vopička 
mění kafe po 17 letech. 
Krásný příběh z Kafírny 
U sv. Omara, kde pod tla-
kem světové hospodářské 
krize změnili kafe.

Červen 2010: První spo-
lečný bál pana Houšky 
(96) a básnířky paní 
Puldové (78), který pro ně 
zorganizovaly v Sokole 
Malostranské noviny.

Březen 2017. Tento 
článek přispěl k záchraně 
unikátní slavné tiskařské 
dílny v Říční 11. Tehdejší 
vedení radnice ji chtělo 
zrušit.

Červenec 2017. Exklu-
zivní rozhovor s paní 
Medou Mládkovou a jejím 
splněném snu: Werichově 
vile. Šlo zřejmě o poslední 
rozhovor paní Medy.

Červen 2018. Rozhovor 
s králem! Kambodžský 
král Norodom Sihamoni. 
který strávil mládí na Malé 
Straně, dostal toto číslo 
jako dárek k narozeninám.

Duben 2019. Jedna 
z nejoriginálnějších titul-
ních stran Malostranských 
novin: Masopust očima 
medvěda, který jen se 
štěstím nebyl zastřelen.

OOO
NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN 

OOO
NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN NEJLEPŠÍCH TITULNÍCH STRAN 

Listopad 2010. Ten vod-
ník, co dnes sedí u kola 
Velkopřevorského mlýna, 
je společné dílo mlynáře 
Horela, sochaře Nálepy 
a čtenářů MN.



8  Charitatelefon redakce: 775 949 557 redakce@maloStranSkenoviny.eu

KampaNula
8

KampaNula
 Charitaredakce@maloStranSkenoviny.eukenoviny.eu Ckenoviny.eu Charitakenoviny.euharita

Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 
Malostranských, Staroměstských a Novoměstských novin. 

 Spolky

KAMPANULA POŘÁDÁ BENEFIČNÍ AKCE NA PODPORU ZDRAVOTNĚ I JINAK POSTIŽENÝCH (ARTEVIDE, DEYLOVA ŠKOLA, 
OÁZA, CITADELA A DALŠÍ) I NA PODPORU ŽIVOTA SPOLKŮ A ZACHOVÁNÍ GENIA LOCI PRAHY 1.

Naše akce 
www.kampanula.cz info: Lída Růžičková, 

tel.: 724 346 460, mail: LudmilaR@seznam.cz

Naše akce 
www.kampanula.cz info: Lída Růžičková, 

tel.: 724 346 460, mail: LudmilaR@seznam.cz

POŘÁDÁME

● Neděle 13. 10. 
Dopoledne: Učená toul-
ka věží chrámu sv. Víta 
(Háta Hlavatá). Rezerva-
ce Lída Růžičková.
● Neděle 13.10., 14 h 
Toulka: Národní divadlo 
a ostrovy - název akce 
napoví. Petra Dvořáčko-
vá 731 802 799, info@
prahahrave.cz, rezerva-
ce nutná. Pro školní děti 
a jejich rodiče, soutěžit 
bude každý! 
● Pá - ne 18. - 20. 10. 
Etapový pěší výlet 
(vlakem) s SK TURAS, 
hrady, tvrze a pivovary 
Středního Posázaví. 
Spaní v penzionech (Info 
J. Kučera 605 216 143)
● Učená toulka: Bazili-
ka sv. Jiří a pohřebiště 
Přemyslovců (Richard 
Händl).
● Učená toulka Nerudov-
kou nahoru a pod zem.

DOPORUČUJEME 

● Úterý 1. 10. 
Odpoledne: Den seniorů 
na Kampě. Vystoupí: 
Druhá sláma, Taneční 
studio ZŠ Vodičkova, 
Masakrózní hustec...
● Čtvrtek 10. 10., 18 h
Veselice na Rychtě 
Hudba: Folklor Trio. 
Malostranští a hradčan-
ští baráčníci zvou spolky, 
společnosti...
● Neděle 13. 10.
Kostel Na prádle
Vzpomínková akce 
k 595. výročí smrti 
Jana Žižky z Trocnova.
● Pátek 1. 11., 20 h 
42. Divadelní bienále 
KPGM (Klub přátel Gle-
na Millera) na Baráčnic-
ké rychtě.
● Sobota 16. 11. 
Malostranský candrbál 
SOPMSH 30 let. 
Tradičně v hlavním sále  
Malostranské besedy.

Zažít město jinak 
na dvoraně kina 

64 U Hradeb

SPOLKOVÝ DEN NA KAMPĚ: KRÁSNÁ 
OSLAVA SOUSEDSKÉ POSPOLITOSTI

Více než 60 spolků půso-
bí na území Prahy 1, pří-
mo z Malé Strany jich je 
skoro třetina.
T. G. Masaryk by měl 
radost, protože tvrdil: 
„Podpora spolkové čin-
nosti je nejlepší prevencí 
proti anarchii.“
Spolkového dne na Kam-
pě (poprvé) se zúčastni-
lo celkem 35 spolků. Ve 
stáncích předvedli ukáz-
ky své činnosti
„Smyslem akce je po-
děkování, že lidé, kteří 
jsou v těch stáncích, jed-
nou vyšli do svého okolí 
a začali přeměňovat své 
okolí z místa, kde se jen 

přespává, na místo, kde 
se žije. Městská část si 
váží těchto aktivních 
lidí, proto jsme to tady 
organizovali,” řekl Ma-
lostranskýcm novinám 
Petr Burgr, radní MČ 
Praha 1, který má spolko-
vou činnost v gesci a ce-
lou akci zaštítil.
Ze spolků jmenujme: 
KampaNula, Hradčanské 
včely, Šatlava, Zlatá Pra-
ha, Baráčníci, KC Kam-
pa, Bruncvík, Artevide,  
HaFstudio, Kozí plácek, 
Autoklub, Praha hravě... 
Prostor v parku Kampa 
se osvědčil, tak bude za 
Spolkový den opět zde.

Baráčníci

Hradčanské 
včely

Stánky Malostranských novin, 
HaFstudia a spolku Praha hravě 
byly vedle sebe



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.eu

www.
malostranskenoviny.eu

TITULNÍ STRANA
MINULÉHO ČÍSLA

Malostranských novin

PETR BURGR 
Radní Prahy 1 pro kulturu, 
sport, občanskou společ-
nost, spolky a Středisko 
sociálních služeb. Je čle-
nem spolku KampaNula 
a SOPMSH.

100 GLOS, TO JE PĚKNÁ PORCE!
Petr Burgr, 
jeho glosa

Věk deset let je z naše-
ho pohledu ještě dět-
ství. Jak to je u stáří 
novin, vlastně nevím. 
Je to hodně, nebo 
málo? Vzhledem k me-
diální smršti, ve které se 
nacházíme, socialní sítě, 
internetové noviny a dal-
ší, tak bych se přikláněl 
k názoru, že je co oslavo-
vat. 
Nutno říci, že Malostran-
ské noviny, za desetiletí 
svého života, to neměly 

vždy lehké. Jak by také 
mohly, když jde o perio-
dikum, které chodí do na-
šich poštovních schránek 
měsíc co měsíc. 
Samozřejmě, že taková 
vydavatelská urputnost 
vyvolá emoce, kritiku, zá-
vist, snahu noviny ovlád-
nout ve svůj prospěch.
Přiznám se vám, jak je to 
se mnou a s Malostran-
skými novinami. V rub-
rice nazvané glosa pří-
spívám do novin od roku 
2010. To je víc než sto 
příspěvků. 
Nutno říci, že mě to nutí 
měsíc co měsíc se zamy-
slet nad problémy, nebo 

událostmi, které s vámi, 
se svými sousedy zde na 
Malé Straně prožívám. 
Navíc mě to psaní baví. 
Je úplně jedno, jestli, 
jsem komentoval koby-

linec, který ležel neukli-
zený několik dní na rohu 
Hellichovy ulice, tehdy 
po Újezdě  pochodovali 
nějací koně, nebo mnou 
popsanou představu, 
jak by to vypadalo, kdy-
by se představitelé vel-
mocí setkali v hostinci 
U Černého vola. To zase 
bylo, když se na Praž-
ském hradě konal nějaký 
důležitý summit.
Náš život se zde uprostřed 
Prahy pohybuje mezi ex-
trementem ležícím na 
chodníku a navštěvou 
ředitelů zeměkoule. Pro-
stě život takový je.

Září 2019 Fo
to

: A
rc

hi
v

KATEŘINA 
KLASNOVÁNA STOPĚ KATEŘINA 
KLASNOVÁNA STOPĚ

Každý, kdo žije v cen-
tru, zažil “srážku” 
s beer bike - neboli 
pivními koly. Vozítka 
poháněná alkoholem 
posilněnými turisty 
brzdí dopravu a obtě-
žují hlukem. 
Navíc „drobný detail”, že 
kde je příjem, musí být 
výdej, také nikdo neřeší, 
a tak si turisté ulevují 
přímo na ulicích. „Bye, 
bye beer bike,” takto se 
loučil s touto atrakcí pri-
mátor Hřib. 
Od srpna měla vozít-
ka podle proklamací 
magistrátu z Prahy 
zmizet. Panu primáto-
rovi jsem fandila a říkala 
jsem si, jaký to je frajer, 
že to dokázal lusknutím 
prstů zařídit. Mám totiž 
dosud v živé paměti ana-
bázi se zákazem vozítek 

segway, o kterou jsme 
v Praze 1 roky usilovali. 
Ale zázraky se bohužel 
v politice stále nedějí. 
Je září a beer bike se ve-
sele prohánějí dál a asi 
ještě dlouho budou. Pře-
kvapivě nikoli provozo-
vatel, ale dodavatel piva 
do těchto bizardních do-
pravních prostředků se 
odvolal k ministerstvu 
dopravy. 

A to teď bude zkoumat 
- možná několik měsí-
ců, možná roků... Tam, 
kde je náhodou vůle ve 
vedení města, zafunguje 
špunt v podobě legisla-
tivy. 
Už delší dobu říkám na 
bezpečnostní komisi Pra-
hy 1, kde jsem členka, 
že by měla platit jasná 
pravidla pro to, co v cent-
ru lze a nelze provozo-
vat (včetně pravidel pro 
prodej a konzumaci al-
koholu) s ohledem na 
ochranu zbytků obyvatel 
i zbytků národní hrdosti.
Ještě dřív, než se vyřeší 
pivní kola, objeví se opět 
něco jiného a takto stále 
dokola. 
A co vy, tipnete, jak to 
dopadne?

Sklon 12 °

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

PIVNÍ KOLA UŽ MĚLA BÝT 
DÁVNO PRYČ, ALE... VESELICE 

NA RYCHTĚ
  Velký sál Všebaráčnické rychty

Malá Strana, Tržiště 23

Obec baráčníků malostranských 
a Obec baráčníků Hradčany

uctivě zve na akci

● Čtvrtek 10. 10. 2019, 18 h ●

FOLKLOR TRIO 
TANEČNÍ SOUBOR MATENÍK 

Hra o ceny. Vstupné 50 Kč

K tanci a poslechu hraje

BARÁČNÍCI

Městská část Praha 1
významně podporuje
činnost obcí baráčníků 

KAMPANULA POŘÁDÁ V RÁMCI PRAHA DĚTEM
Neděle 13. 10., 14 h 
● NÁRODNÍ DIVADLO 
A OSTROVY - Pro školní děti 
a jejich rodiče, soutěžit bude každý! 
U obou akcí rezervace nutná 
● PRO AKTIVNÍ UČITELE 
pořádá Praha hravě tradičně 
akce pro třídy zapadající do jejich 
školních osnov, aby jejich svěřen-

ci Prahu také prožili, i část historie 
a zeměpisu. 
● PRO SENIORY poklidná 
akce lavičkovým tempem. Termí-
ny pro školy a seniory možno při-
způsobit časovým požadavkům. 
Kontakt: tel. č.: 731 802 799
info@prahahrave.cz
www.prahahrave.cz



10  Kulturatelefon redakce: 775 949 557 redakce@maloStranSkenoviny.eu Z}abava

K

Kulturní nást ěnka    
NAŠE SMĚLÉ TIPY

Koncert - St 30. 10 v 19.30 h - LETENSKÝ DIXIE-
LAND - kavárna Čas, U lužického semináře 15, Malá 
Strana - Můžete se těšit na večer plný pravého jazzu 
v příjemné kavárně Čas. Letenský dixieland zahraje 
největší hity minulého století. Vstupné je dobrovolné, 
ceny v kavárně mírné! Těšíme se na vás. Rezervace 
míst na telefonu 257 225 400.

pěvák a multiin-
strumental ista 
Vlasta Horváth se 

opět vrací do Malo-
stranské besedy.
Letos v březnu vydal své 
čtvrté autorské album 
s názvem Stále nevěřím, 
které se těší pozitivnímu 
ohlasu jak u fanoušků, 
tak i u odborné kritiky. 
U příležitosti svých na-
rozenin si na říjen to-
hoto roku připravil pro 

své fanoušky koncert, na 
kterém by s nimi vše rád 
oslavil. Hudební kariéra 
Vlasty Horvátha odstar-
tovala v roce 2005 vítěz-
stvím v pěvecké soutěži 
Česko hledá SuperStar. 
Na hudební scéně je již 
čtrnáct let, vydal čty-
ři autorská alba. Jeho 
tvorba se opírá o velký 
muzikantský um a také 
o hluboké texty s osob-
ním prožitkem.

18. října, 20.30 h
VLASTA HORVÁTH

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

ŘÍJEN
Program (výběr)

4. 10., 20.30 h
Krausberry
6. 10., 15 h
Pohodové melodie 
pro starší a pokročilé
9. 10., 20.30 h
Lili Marlene - futuristický 
šanson
16. 10., 20.30 h
Ivan Hlas trio
17. 10., 20 h
Žalman a spol.
19. 10., 20.30 h
Madhouse Express 
a Purplefox Town #2
21. 10., 20.30 h
Jarda Svoboda 
a přátelé člověka
24. 10., 20.30 h
Mirek Kemel s kapelou 
a Vladimírem Javorským
25. 10., 20 h
Swingová tančírna 
s Mole´s Wing Orchestra
30. 10., 20 h
Potlach Pacifi k
/Jitka Vrbová
GALERIE
Připravujeme pro vás 
další pěkné výstavy. 

Náš 
TIP

Z
Křest knihy 
Po 7. 10. v 17.30 h - PRŮVOD-
CE HUSITSKÝMI VÁLKA-
MI - kostel sv. Vavřince pod Pe-
třínem v Hellichově ulici - Autoři 
Martin Pitro a Petr Vokáč 
vydávají novou knihu, tentokrát 
o husitech a jejich válkách. Kni-
hu pokřtí slovenská písničkářka 
Mirka Miškechová a zpěvák Da-
niel Landa.

● St 2. 10. ve 20 h
Vernisáž
KLÁRA 
DOLEŽALOVÁ
Hidden Secrets / Báseň 
o sněžné levitaci. 
Olejomalby inspirované 
poezií Vladimíra Jano-
vice. Hudební doprovod 
Jakub Doležal.

● Pá 4. 10. ve 20 h
Koncert
JAKUB DAŠ 
Česky zpívající písničkář 
s kořeny ve folku 
a šansonu s přesahem 
do současné hudby. 

● Ne 6. 10. ve 20 h
Koncert
VONDRÁŠ 
Jazzové standarty v 
rytmu brazilské hudby, 
soulu a folku.

● Po 7. 10. ve 20 h
Autorské čtení
DOMINIK OBRUČA 
A JAKUB KURNAS
Dominik se podělí o 
ukázky z básnické sbírky 

a několika absurdních 
dramat. Jakub Kurnas 
uvede své krátké proza-
ické experimenty.

● Ne 13. 10., 12 -18 h
Charita
Charitativní Bazárek 3v1
S výtěžkem plynoucím 
na Konto Bariéry.

● St 16. 10. ve 20 h 
Koncert
KATEŘINA 
KAREŠOVÁ 
+ KAREL KUNEŠ 
Akustické duo (kytara, 
zpěv). Žánr - pop. 

● Po 21. 10. ve 20 h
Koncert
SOUVRAT
Zuzana a Martin. Sólová 
elektrická kytara a žen-
ský zpěv, texty nápadité.
 
● Út 29. 10. ve 20 h
Koncert
BÁRA 
GRAFNETROVÁ 
a host Josef Klíma.
Zase je mi do zpěvu
Večer plný šansonů. 

● St 30. 10. ve 20 h
Koncert
EMA EULER 
EQ KVARTEt
Zvuk vytváří vokál 
Emy Euler, kornet Mirka 
Výravského, kytara 
Ryana Simpsona a bas 
Hilde von Vorsatz… 

● Čt 31. 10. ve 20 h 
Koncert
ZLATKA 
BARTOŠKOVÁ 
Křest nového CD 
„Poklona uctivá“ 
osobité šansoniérky.

Ve Smečkách 26, Praha 1
ŘÍJEN 2019

www.cinohernikavarna.cz

Bára Grafnetrová 
29. 10., 20 h

Fo
to

: M
ar

tin
a 

H
ou

de
k



inzerceinzerce

ZAJÍMAVOSTI a novinky 
ze Starého Města. STARO-
MĚSTSKÉ NOVINY jsou 
k mání zdarma například 
v Kafírně U svatého Omara 
(Tržiště 11), U Hrocha (Thu-
novská 10), v Akademii věd 
(Národní 3) a mnoha dalších 
kavárnách a hospodách.

www.staromestskenoviny.eu

Co nového 
za vodou[ [

STRUČNÁ TIRÁŽ
Malostranské noviny 
říjen 2019 / XI. ročník

● Šéfredaktor: Ondřej Höppner ● 
Kultura, inzerce: Monika Höppner ● 
Redakce: Jiří Pěkný, Martin Cibulka 
● redakce@malostranskenoviny.eu

● tel. inzerce: 777 556 578 
● tel. redakce: 775 949 557

● Pošta: Sarajevská 16, Praha 2 

Dávejte úkoly ostatním! Adresa: 
redakce@malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
N

Koutek pro chytré hlavy

Četba na pokračování. Jan Neruda: 
PAN RYŠÁNEK A PAN ŠLEGL (XXXI.)

jednou pana Ryšánka 
a pana Schlegla zase tu 
pohromadě. Zas seděl tu 
pan Schlegl na své místo 
jako přibitý a oba byli ob-
ráceni zády k oknu. 
Sousedé a známí přichá-
zeli a podávali panu Ry-
šánkovi ruku. Každý ho 
upřímně vítal, stařec se 
příjemným rozčilením 
chvěl, usmíval se, mluvil 
co nejjemněji, byl měkký. 

Tuto rubriku zaštiťuje Klub přátel kulhavých mládenců

Hádanka: Víte, kde je na Malé 
Straně tato fontána?
Nápověda: Hledej tam, kde 
vzhůru Sokolů se nese hlas.
Poslala: Čtenářka Ivana

Poznáte, jářku, 

KDE TO JE?
Minule: Busta Bohuslava Martinů 
je na domě čp. 512, Na Kampě 11. 
Hudební skladatel zde bydlel jako 
student. Správně: Aleš Krejčí  

Ryšánek se vrací

Pokračování příště

Jan Neruda 
(1834 - 1891).
Novinář z Malé 
Strany, starý 
mládenec

inzerce

K Štajnicům nechodil.
Tam královal u třetího 
stolku pan Schlegl pořád 
sám a točil se a seděl, jak 
chtěl. 
Konečně, byl již konec 
června a právě den sv. 
Petra a Pavla, vidím po-

 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@maloStranSkenoviny.euZ}abava

Slavné místní ženy

V Nerudovce znala všechny domovnice
Betty Kysilková

Pavlačová drbna, do-
movnice, trhovkyně,  či 
vdavekchtivá vdova Ou-
holičková v komedii Muži 
v off sidu (1931). 
Betty Kysilková (1879 
- 1945) milovala Malou 
Stranu a Hradčany. V Ne-

rudovce prý znala téměř 
všechny majitele domů či 
domovnice. Začínala jako 
nápověda v Uranii, pak 
hrála ve vinohradském 
divadle. Ve fi lmu např. 
Muži v off sidu, Švanda 
dudák, U pokladny stál...

Antonie 
Nedošinská, 
kamarádka

Svatopluk 
Innemann, 

režisér

Jaroslav 
Vojta, 
kolega

Když na to přišlo, pusa 
jí jela jako kolovrátek

ASTROLOGIE JE DIALOG 
SAMA SE SEBOU

● Vydáváš krásný ka-
lendář pro rok 2020 
Domovní znamení 
Malé Strany a Hrad-
čan. Jak tě to napad-
lo?
„Když se procházím Pra-
hou, přes davy turistů se 
dívám nahoru… Nejdřív 
jsem si nakreslila jedno 
znamení a pak se mi to 
propojilo s astrologií, kte-
ré se celoživotně věnuji…“
● A dál?
„Snažila jsem se najít ta, 
která rezonují se zname-
ním zvěrokruhu. Beran 
například s domovním 
znamením U zlatého be-
ránka, silný býk se zna-
mením U černého slona… 
Samozřejmě mě také zají-
maly jejich příběhy.“
● Jak dlouho ti trvalo 
nakreslit celý kalen-
dář?  

KARTÁŘKA MARKÉTA VOSTRÁ VYTVOŘILA KALENDÁŘ 
DOMOVNÍCH ZNAMENÍ MALÉ STRANY A HRADČAN

„Celou zimu. Kreslila jsem 
na první dobrou, ale samo-
zřejmě jsem si musela po-
hrát s detaily. Byl to hlav-
ně proces meditativní.“ 
● Kdy bude křest?
„Někdy v listopadu. Dám 
vědět přes tyto noviny.“
● A jak ses vlastně do-
stala k astrologii?
„Před 33 lety jsem přišla 
ke skvělé astroložce Adi-

ně Svobodové Bednářové. 
Ta mi řekla: Vždyť ty si 
to můžeš vyložit sama! 
Ukázala mi, že astrologie 
je dialog sama se sebou, 
a od té doby po této cestě 
jdu…“

● Spisovatelka, šéfredak-
torka časopisu Rituals, 
astroložka, vykladačka 
Tarotu. 
● Kreslířka a terapeutka 
s téměř třicetiletou praxí. 
● Vydala osm úspěšných 
knih o astrologii a Tarotu.
● Teď vytvořila kalendář 
pro rok 2020 s názvem 

Domovní znamení Malé 
Strany a Hradčan. 
● Na své facebookové 
stránce Markéta Tarot 
píše pravidelnou týdenní 
astrologickou předpověď. 
● Věnuje se též přednáš-
kové činnosti, pořádání 
seminářů i vlastní Taroto-
vé škole. Žije v Praze.

MARKÉTA STRUČNĚMARKÉTA STRUČNĚMARKÉTA STRUČNĚ

Markéta 
Vostrá

S havranem

KALENDÁŘ MŮŽETE 
OBJEDNAT ZDE 

www.astrobutik.cz 
tel. č. 736 486 236

Kalendář 
2020

Fo
to

: R
ic

ha
rd

 N
ow

ak
, a

rc
hi

v 
M

ar
ké

ty
 V

os
tré



Příští číslo vyjde
1. listopadu

Malostranské noviny k mání 
v Info centru, Radnická 8, Brno - střed.

Volejte Monice, tel.: 777 556 578

Seženete i v Brně

BOHOUŠEK RATH
restaurant U Mecenáše, 
Malostranské nám. 10
„Malostranské noviny 

mám rád. Vždy se z nich 
dozvím neco zajímavé-
ho a mnoho místních 

aktualit.“

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Modré okénko
získává...

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Proč čtuProč čtu

inzerce

Tip: Čtenáři MN

Aktuální vtip ze 100 let starých novin
MÍRA LÉDL

Fotograf těchto novin
Modré okénko 
si zaslouží 
nejen proto, že 
už 10 let krásně 
fotí pro MN

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Mazlíčci 
Malé Strany

Mazlíčci

MERLIN
Je ozdobou Maltézské-
ho náměstí a okolí. Na 
náměstí kdysi přivedl 
své majitele, kteří pak 
zde koupili dům. Foto: 

Taťána Maříková

Posílejte: redakce@
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: O
nd

ře
j H

öp
pn

er

59
Kdyby už byly rozebrány, volejte na telefonní 

číslo 777 556 578 a my je rádi přivezeme

Chcete se také stát odběrním místem? 
Zavolejte hned tel. číslo: 777 556 578
Právo být zde uvedeným odběrním místem Malostranských novin je 
podmíněno ročním příspěvkem 1 000 Kč na provoz, nebo inzerátem.

odběrních míst
Malostranských novin

Muzeum Karla Zemana, Saská 3.  Stará Praha, Vítězná 11. U Hrocha, Thu-
novská 10. Kavárna Čas, U Lužického semináře 15, Vopičkova kafírna (U sv. 
Omara), Tržiště 11. Kavárna Mlýnská, Kampa (mlýn). Museum Kampa, 
U Sovových mlýnů 2. Klub Za starou Prahu, knihkupectví, Mostecká 1 (Judina 
věž). Vacek Bio-Market, Mostecká 3. Dvůr umění, Mostecká 14. Klub Šatla-
va, Saská 2. Baráčnická rychta, Tržiště 23.  U Glaubiců, Malostranské náměstí 
5. U moudrých luceren, Vlašská 6. Národní kavárna, Národní 11. Galerie 
Josefa Kalouska, Hradčanské nám. 12. Kočár z Vídně, Saská 3. Akademie 
věd, Národní 3, recepce. Café Lounge, Plaská 8. Kino 64 U Hradeb, Mostecká 
21. Muzeum Karlova mostu, Křižovnické nám. 3. Tlustá myš, Všehrdova 19. 
Restaurant Pod Petřínem, Hellichova 5. Divadlo Kampa, Nosticova 2a. KC 

Kampa, U Sovových mlýnů 3. Ars Pragensis, Malostranské nám. 27.  Divadlo 
Na Prádle, Besední 3. České muzeum hudby, Karmelitská 2. Konírna, Mal-
tézské nám. 10. Ferdinanda, Karmelitská 18.  Atelier Pavla a Olga, Tržiště 3. 
U staré studny, Tržiště 3.  U Mecenáše, Malostranské náměstí 10. Hospoda U 
Černého vola, Loretánské náměstí 1. Muzeum pražských pověstí a strašidel, 
Mostecká 18. Poliklinika na Národní, Národní 9, III. patro. U Parlamentu, 
Valentinská 8. Hospoda Koza nostra, Újezd 8 (na rohu).  Galerie Eclectic, 
Jánský vršek 1. AS Optic, Újezd 46. Salon Mila, Vítězná 12. Restaurace Luka 
Lu, Újezd 33. Café Melvin, Pohořelec 8. Náš bar, Táborská 21, Praha 4. Bella 
Vida café, Malostranské nábřeží 3. Restaurace Profesní dům, Malostranské 
náměstí 25. Lokál U bílé kuželky, Míšeňská 12. Kolonáda Café & Shop, Ci-
helná 2b. Desk Room, Prokopská 296/8. Hotel Kokořín, Kokořínský Důl 48. 
Valašská pivnice, Úvoz 26. Restaurant Aristo - hotel Constans, Břetislavova 
309/14. Restaurace Kampárium, Říční 9. Vinárna U Viníka, Petřínská 4. Me-
trocafe, vestibul metra Malostranská, Klárov 51. Pizza Saint Nicholas, Tržiště 
10. Restaurace  Občanská plovárna - The Loop Jazz Club, U Plovárny 8, 
Praha 1. Vinotéka U Mouřenína, Tržiště 17. Vinotéka Bacco, Bělehradská 28. 

U Hrocha, Thunovská 10
Vopičkova Kafírna, Tržiště 11 

Spolek - SOPMSH, Malostranské náměstí 27 
Vopičkova Kafírna, Tržiště 11 

Své tipy na modré okénko 
posílejte na adresu:

redakce@
malostranskenoviny.eu

PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN: „Jak to myslíš, Pepíčku, že už nebudeš 
chodit do školy?" „Nejlepší škola je praxe.“

ALENA 
ŠRÁMKOVÁ: 

ARCHITEKTURA 
18. 10. - leden 2020
Alena Šrámková je jed-
na z nejvýznamnějších 
osobností současné čes-
ké architektury. Pro vý-
stavu, jež připomíná její 
životní jubileum, vybrala 
17 prací, které považuje 
za nejdůležitější. Stavby, 
projekty, soutěžní návr-
hy, studie, představují 
ne přehledné a ucelené 
soubory plánů, ale pře-
devším kresby, skici. Sa-
mostatně jsou předsta-

veny fotografi e reálných 
staveb. Exponáty jsou 
z majetku ateliéru Ehl-
-Koumar architekti (dří-
ve Šrámková architekti) 
a ze Sbírky architektury 
Národní galerie v Praze.

GEOMETRICKÁ 
ABSTRAKCE 

60. LET
od 12. 10. 

Výstava představí hlavní 
představitele geometrie 
u nás (Jiří Hilmar, Franti-
šek Kyncl, Radoslav Kra-
tina, Tomáš Rajlich…). 
Kurátorka Ilona Víchová. 

FRANTIŠEK KUPKA
od 18. 10. otevřena 
nová stálá expozice
Jedna z nejvýznamnějších 
kolekcí děl tohoto prů-
kopníka abstraktního 
umění.

DALŠÍ PROGRAM 
23. 10. 

Sokolova edition 
Ondřej Kundra & Daniela 
Kolářová: Čtení z knihy 
Meda Mládková - Můj 
úžasný život. Akce se 
uskuteční ve spoluprá-
ci s Knihovnou Václava 
Havla.

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz

Retrospektivní výstava připravená ve spolupráci s Kicken 
Gallery Berlin je zaměřena na širší kontext vzniku New-
tonových prací. Prostřednictvím uměleckých děl z jiných 
médií ukáže souvislosti s dobovou výtvarnou scénou 
a představí inspirační zdroje. Součástí výstavy bude před-
stavení spolupráce Helmuta Newtona a českých fotografů 
Tona Stana a Gabiny Fárové. Kurátorka: Ina Schmidt-
-Runke, ředitelka Kicken Gallery, Helena Musilová. 

do 28. 10. 2019

HELMUT NEWTON 
IN DIALOGUE. MÓDA A FIKCE


